
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  65Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2017/8596 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº DA DISPENSA: 002/2017 

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório em caráter emergencial, para contratação da 
empresa ENERGY TEC Serviços Elétricos LTDA para conserto do 
quadro da bomba da caixa d’água do CCSE/Reitoria, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência e com 
fundamento no ART. 24, IV, da Lei 8.666/93. 
Belém, 09 de fevereiro de 2017. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 145788
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 431/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: REGINA CELIA QUEIROZ MACEDO
Matrícula Funcional: 5048796/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8472
Fonte: 0269
339030 – R$ 3.000,00
339039 – R$ 1.000,00
 
PORTARIA N° 430/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8472
Fonte: 0269
339030 – R$ 3.000,00
339039 – R$ 1.000,00
 
PORTARIA N° 428/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: LOIDE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5093899/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8472
Fonte: 0269
339030 – R$ 3.000,00
339039 – R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
 Reitor da Universidade do Estado do Pará.
 
PORTARIA N° 429/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA ROCHA 
JUNIOR
Matrícula Funcional: 5782600/ 1
Valor: R$ 1.300,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.300,00
 
PORTARIA N° 432/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: JAVAN PEREIRA MOTTA
Matrícula Funcional: 5905495/ 1
Valor: R$ 2.240,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8285
Fonte: 0102

339030_ R$  2.240,00
 
 PORTARIA N° 433/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA ROCHA 
JUNIOR
Matrícula Funcional: 5782600/ 1
Valor: R$ 1.900,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  1.600,00
339039_ R$     300,00
 
PORTARIA N° 434/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TEC. DE CONTABILIDADE A
Nome: EDNEE MARIA DE OLIVEIRA VERAS
Matrícula Funcional: 3185559/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$  4.000,00
 
PORTARIA N° 435/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
Nome: MARIA DAS GRACAS MOURA RIBEIRO
Matrícula Funcional: 5041210/ 1
Valor: R$ 2.240,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$  2.240,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.
 

 Protocolo: 145694
..

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 381/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: VALBER SILVA CARNEIRO
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57213420-1
DATA INICIO: 16.01.2017
DATA TÉRMINO: 17.01.2017
QUANTIDADE: 1 (uma)
 

PORTARIA N° 410/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina intercultural indígena
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: SARA MILENA DA GAMA FERNANDES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 27.01.2017
DATA TÉRMINO: 03.02.2017
QUANTIDADE: 7 e ½  (sete e meia)

PORTARIA N° 411/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de mestrado
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: ALIPIO MARCIO DIAS CASALI
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 01.02.2017-DATA TÉRMINO: 06.02.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)
 

PORTARIA N° 413/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994

OBJETIVO: efetuar avaliação externa de curso de graduação
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: YONARRA PRISCYLA MAIA DE SOUZA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:-DATA INICIO: 15.02.2017
DATA TÉRMINO: 16.02.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 

PORTARIA N° 414/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir docente desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIEL DA SILVA NORONHA
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57201588-1
DATA INICIO: 06.02.2017
DATA TÉRMINO: 07.02.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 

PORTARIA N° 415/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de colação de grau
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
CARGO: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E 
EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 5836760-3
DATA INICIO: 06.02.2017
DATA TÉRMINO: 07.02.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 

PORTARIA N° 416/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião acadêmica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
CARGO: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E 
EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 5836760-3
DATA INICIO: 30.01.2017
DATA TÉRMINO: 31.01.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 

PORTARIA N° 417/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir docentes desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: VALBER SILVA CARNEIRO
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57213420-1
DATA INICIO: 10.02.2017
DATA TÉRMINO: 12.02.2017
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)
 

PORTARIA N° 418/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: FELIPE CARRARA COUTO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5889913-2
DATA INICIO: 02.02.2017
DATA TÉRMINO: 17.02.2017
QUANTIDADE: 15 e ½ (quinze e meia)

PORTARIA N° 419/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar avaliação externa de curso de graduação
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: RENATA COELHO RODRIGUES NORONHA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 15.02.2017-DATA TÉRMINO: 16.02.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 

PORTARIA N° 420/17 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994


